
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA/PRG/G/Nº 16/2019 

 

Autoriza alteração no PPC do Curso de Graduação em Ciências 

Contábeis, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, 

Campus I desta Universidade, aprovado pela Resolução nº 

37/2016, do CONSEPE-UFPB.  

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, da UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

PARAÍBA, no das atribuições que lhe são conferidas, pelo Artigo 1º, da Resolução CONSEPE 

Nº 48/2012, 

 

CONSIDERANDO: 

 

a solicitação constante do Processo nº 23074.041924/2019-16; 

 

a necessidade de adequação da estrutura curricular para garantir a qualidade do 

curso em razão das expectativas dos docentes e alunos;   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar a redação do § 1º do art. 5º da Resolução nº 37/2016, passando a vigorar com o 

seguinte texto:  

Art. 5º [...] 

§ 1º O Estágio Supervisionado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis é uma atividade 

de orientação coletiva, exclusivamente presencial, e terá duração de 300 horas, correspondente 

a 20 créditos, e será desenvolvido ao longo do curso desdobrado em Estágio Supervisionado I, 

Estágio Supervisionado II, Estágio Supervisionado III e Estágio Supervisionado IV, cada um com 

carga horária de 75 horas, correspondente a 5 créditos.  

 

Art. 2º - Alterar o Anexo III da Resolução supracitada, passando a vigorar conforme Anexo I 

desta Portaria. 

 

Art. 3º - Alterar as ementas dos componentes curriculares do Curso de Ciências Contábeis do 

CCSA, conforme anexo II desta Portaria. 

 

Art. 4º - Alterar os pré-requisitos dos componentes curriculares do Curso de Ciências Contábeis 

do CCSA, conforme anexo III desta Portaria. 

 

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

João Pessoa, 16 de julho de 2019. 

 

ARIANE NORMA DE MENEZES SÁ 

Pró-Reitora de Graduação  



 

ANEXO I DA PORTARIA/PRG/G/Nº 16/2019 

Alteração da Estrutura Curricular 

Estrutura Curricular do Curso de Graduação em Ciências Contábeis organizada por períodos 

Código 
COMPONENTES 
CURRICULARES 

Carga 
Horária 

  

C
H

 

T
o

ta
l  

C
ré

d
it

o s 

Pré-Requisitos Equivalente 

  DISCIPLINAS Teoria Prática 

    

    

1º PERÍODO               

  Contabilidade I 60 - 60 4 - Contabilidade I 

  Direito Empresarial 60 - 60 4 - Direito Empresarial 

  
Fundamentos 
Empresariais  

60 - 60 4 - Administração I 

  Economia I 60 - 60 4 - Economia I 

  Matemática I 60 - 60 4 - Matemática I 

  
Atividade Complementar 
Flexível I 

- 30 30 2 - - 

TOTAL   330 horas 

2º PERÍODO               

  Contabilidade II 60 - 60 4 Contabilidade I Contabilidade II 

  
Legislação Social, 
Trabalhista e 
Previdenciária 

60 - 60 4 Direito Empresarial 
Legislação Social, 
Trabalhista e 
Previdenciária 

  
Metodologia do Trabalho 
Científico 

60 - 60 4 - 
Metodologia do 
Trabalho Científico 

  Tecnologia da Informação 60 - 60 4 - 
Sistemas de 
Informações 
Contábeis 

  Matemática Financeira 60 - 60 4 Matemática I 
Matemática 
Financeira 

  
Atividade Complementar 
Flexível II 

- 30 30 2 - - 

TOTAL   330 horas 

3º PERÍODO               

  Contabilidade III 60 - 60 4 Contabilidade II Contabilidade III 

  
Legislação Tributária para 
Ciências Contábeis 

60 - 60 4 
Legislação Social, 
Trabalhista e 
Previdenciária 

Direito Tributário 

  Prática Trabalhista 60 - 60 4 Contabilidade II 
Laboratório Contábil 
I 

  
Mercado Financeiro de 
Crédito e de Capitais 

30 - 30 2 - 
Mercado Financeiro 
e de Capitais 

  
Estatística para Ciências 
Humanas e Sociais I 

60 - 60 4 
Matemática 
Financeira 

Estatística I 

  
Pesquisa para Ciências 
Contábeis 

30 - 30 2 
Metodologia do 
Trabalho Científico 

Pesquisa Aplicada à 
Contabilidade 

  
Atividade Complementar 
Flexível III 

- 30 30 2 - - 

TOTAL   330 horas 



4º PERÍODO               

  Contabilidade IV 60 - 60 4 
Prática Contábil 
Financeira I  

Contabilidade IV 

  Contabilidade Tributária I 60 - 60 4 

Contabilidade III e 
Legislação 
Tributária para 
Ciências Contábeis 

Contabilidade 
Tributária 

  Contabilidade de Custos I 60 - 60 4 Contabilidade III 
Contabilidade de 
Custos 

  Teoria da Contabilidade I 60 - 60 4 - 
Teoria da 
Contabilidade 

  
Métodos Quantitativos 
para Ciências Contábeis 

60 - 60 4 
Estatística para 
Ciências Humanas 
e Sociais I 

Métodos 
Quantitativos 
Aplicados a 
Contabilidade 

  
Atividade Complementar 
Flexível IV 

- 30 30 2 - - 

TOTAL   330 horas 

5º PERÍODO               

  Contabilidade V 60 - 60 4 Contabilidade IV - 

  
Prática Contábil 
Financeira I 

60 - 60 4 Contabilidade III 
Laboratório Contábil 
I 

  Contabilidade de Custos II 30 - 30 2 
Contabilidade de 
Custos I 

Laboratório Contábil 
II 

  Finanças Empresariais I 60 - 60 4 
Métodos 
Quantitativos para 
Ciências Contábeis 

Administração 
Financeira 

  
Contabilidade para o 
Setor Público I 

60 - 60 4 - 
Contabilidade 
Pública 

  
Ética e Legislação 
Profissional 

30 - 30 2 - 
Ética Geral e 
Profissional 

  
Atividade Complementar 
Flexível V 

- 30 30 2 - - 

  Estágio Supervisionado I - 75 75 5 - - 

TOTAL   405 horas 

6º PERÍODO               

  Contabilidade Tributária II 30 30 60 4 
Contabilidade 
Tributária I 

- 

  Teoria da Contabilidade II 60 - 60 4 
Teoria da 
Contabilidade I 

- 

  Análise de Custos 60 - 60 4 
Contabilidade de 
Custos II 

Análise de Custos 

  Finanças Empresariais II 60 - 60 4 
Finanças 
Empresariais I 

- 

  
Contabilidade para o 
Setor Público II 

60 - 60 4 
Contabilidade para 
o Setor Público I 

Orçamento e 
Finanças 
Governamental 

  
Atividade Complementar 
Flexível VI 

- 30 30 2 - - 

  Estágio Supervisionado II - 75 75 5 - - 

TOTAL   405 horas 



7º PERÍODO               

  
Análise das 
Demonstrações Contábeis 

60 - 60 4 Contabilidade V 
Análise das 
Demonstrações 
Contábeis 

  Auditoria I 60 - 60 4 Contabilidade V Auditoria Contábil 

  Contabilidade Gerencial 60 - 60 4 Análise de Custos 
Contabilidade 
Gerencial 

  Optativa I 60 - 60 4 - - 

  Optativa II 60 - 60 4 - - 

  
Trabalho de Conclusão de 
Curso I 

60 - 60 4 
Pesquisa para 
Ciências Contábeis 

- 

  
Atividade Complementar 
Flexível VII 

- 30 30 2 - - 

  Estágio Supervisionado III - 75 75 5 - - 

TOTAL   465 horas 

8º PERÍODO               

  
Prática Contábil 
Financeira II 

60 - 60 4 Contabilidade V 
Laboratório Contábil 
II 

  Perícia Contábil 60 - 60 4 Contabilidade IV 
Perícia e Arbitragem 
Contábil 

  Avaliação de Empresas 60 - 60 4 
Análise das 
Demonstrações 
Contábeis 

Fundamentos e 
Análise de 
Investimentos 

  Optativa III 60 - 60 4 - - 

  Optativa IV 60 - 60 4 - - 

  
Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

60 - 60 4 
Trabalho de 
Conclusão de 
Curso I 

- 

  
Atividade Complementar 
Flexível VIII 

- 30 30 2 - - 

  Estágio Supervisionado IV - 75 75 5 - - 

TOTAL   465 horas 

TOTAL GERAL 3060 horas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO II DA PORTARIA/PRG/G/Nº 16/2019 

Alteração de Ementas 

DISCIPLINA CARGA 

HORÁRIA/CRÉDITOS 

EMENTA 

Contabilidade 

Tributária I 
60h/4cr. Tributos, Sistema Tributário Brasileiro e 

Contabilidade Tributária. Apuração e 

Contabilização de Tributos Indiretos: 

Imposto sobre Circulação de Mercadorias e 

Serviços – ICMS; Imposto sobre Serviços – 

ISS; Imposto sobre Industrialização – IPI; 

Programa de Integração Social/Programa de 

Integração do Servidor Público (PIS/PASEP) 

e da Contribuição para o Financiamento da 

Seguridade Social (COFINS). Regime 

Especial Unificado de Arrecadação de 

Tributos e Contribuições devidos pelas 

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 

– Simples Nacional. 

Contabilidade de 

Custos II 

30h/2cr. Custeio Baseado em Atividades - ABC. 

Custeamento por ordem de produção. 

Custeamento por processo. Produção 

conjunta: coprodutos, subprodutos, sobras e 

resíduos materiais. 

Teoria da 

Contabilidade II 
60h/4cr A Contabilidade como linguagem de 

negócios. Evolução, teorias e paradigmas 

prevalentes na Contabilidade. Teorias 

econômicas e organizacionais aplicadas à 

Contabilidade. Relatórios e escolhas 

contábeis. Informação contábil e Mercado de 

Valores Mobiliários. Manipulação de 

informações contábeis. 

Auditoria I 
60h/4cr Ambiente da Auditoria. Padrões Gerais de 

Auditoria: trabalho de asseguração e normas 

profissionais e técnicas; Padrões de 

Planejamento: avaliação de riscos; Padrões 

de Execução: respostas aos riscos avaliados; 

Padrões para Conclusão e Qualidade: 

formação da opinião e comunicação. 

Auditoria II 60h/4cr. 
Serviços de Asseguração – Visão Geral; 

Governança Corporativa – Visão Geral 

(IBGC); Modelos de Asseguração; 

Framework para Controles Internos – COSO; 

Modelos para Gestão de Riscos; Fraude – 

Taxonomias, Teorias e Controles (COSO 



GUIDE); Auditoria Interna (asseguração e 

consultoria) – Normas Internacionais para a 

Prática Profissional de Auditoria (IPPF); 

Técnicas de Auditoria com Auxílio de 

Computador (TAAC); Auditoria Contínua; 

Audit Analytics. 
 

Auditoria Pública 60h/4cr. Entendendo o Estado e sua gestão; Gestão de 

Riscos e Controles – Estrutura Integrada; 

Modelos de Asseguração – Integrando 

Governança e Gestão de Riscos; Auditoria 

Pública Interna e Externa – padrões 

INTOSAI e IPPF; Auditoria Baseada em 

Riscos; Consultoria; Auditoria Financeira; 

Auditoria Operacional. 

Perícia Contábil 60h/4cr. Introdução à perícia contábil. Tipos de 

perícia. Princípios e normas técnicas de 

perícia contábil. Normas brasileiras do perito 

contábil. Perfil profissional e pessoal do 

perito. Planejamento dos trabalhos. Prova 

pericial. Procedimentos periciais. Laudo e 

parecer pericial. Honorários periciais. 

Noções de arbitragem e meios para solução 

de conflitos. 

Contabilidade II
  

60h/4cr. Operações com mercadorias: compra, venda, 

apuração de estoques e baixa. Operações com 

imobilizado: aquisição, avaliação e 

depreciação/amortização/exaustão. Despesas 

e receitas antecipadas. Operações financeiras 

ativas e passivas. Custos de Empréstimos. 

Operações de Arrendamento Mercantil. 

Apuração do resultado. Demonstração do 

Resultado. Balanço Patrimonial. 

Contabilidade III 60h/4cr. Provisão, Passivo e Ativos Contingentes. 

Ativo intangível. Apresentação das 

Demonstrações Contábeis. Demonstração 

das mutações do patrimônio líquido. 

Demonstração dos lucros ou prejuízos 

acumulados. Demonstração dos fluxos de 

caixa. Demonstração do resultado 

abrangente. Demonstração do valor 

adicionado. Investimentos. Métodos da 

equivalência patrimonial. Demonstrações 

consolidadas. 

Contabilidade IV 60h/4cr Combinação de negócios. Efeitos das 

mudanças nas taxas de câmbio. Valor justo. 

Receitas. Instrumentos financeiros. Custos de 

transação e prêmios na emissão de títulos e 

valores mobiliários. Divulgação das partes 



relacionadas. Subvenção e assistência 

governamentais. 

Contabilidade V 60h/4cr. Propriedade para investimentos. Ativo não-

circulante mantido para venda e operações 

descontinuadas. Imobilizado: casos 

avançados. Redução ao valor recuperável de 

ativos. Intangível: casos avançados. Ativos 

garantidores: seguradoras, operadoras de 

saúde e previdência complementar. 

Provisões técnicas: seguradoras, operadoras 

de saúde e previdência complementar. 

Atuária: conceito de atuária, atuário, relação 

entre Contabilidade e Atuária. 

Prática Contábil 

Financeira II 

60h/4cr. Operações avançadas de prática contábil. 

Subvenção e assistência governamental. 

Redução ao valor recuperável de ativos. 

Custos de empréstimos. Efeitos das 

mudanças nas taxas de câmbio e conversão 

de demonstrações contábeis. Instrumentos 

financeiros. Custos de transação e prêmios na 

emissão de títulos e valores mobiliários. 

Investimentos em coligadas e 

controladas. Demonstrações contábeis 

individuais e consolidadas. 
 

  



 

ANEXO III DA PORTARIA/PRG/G/Nº 16/2019 

 

Alteração de Pré-requisitos 

 

DISCIPLINA CARGA 

HORÁRIA/CRÉDITOS 

PRÉ-REQUISITOS 

Contabilidade 

Ambiental 
60h/4cr. Teoria da Contabilidade I 

 

Perícia Contábil 
60h/4cr. Contabilidade IV 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/07/2019

PORTARIA Nº 851/2019 - CCSA - CC (11.01.13.31) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/07/2019 11:08 ) 
MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA 

ADMINISTRADOR

331583

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 851 2019 PORTARIA 26/07/2019 9f92d442ac

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

